DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1648 /2025
Indica a limpeza e remoção de galhos e entulhos
acumulados no cruzamento da Rua André Luiz com a
Rua Coronel José Leme Franco, no Jardim Alvorada.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o presente pedido se justifica em razão de reclamações de

moradores que relatam o acúmulo de galhos de árvores e entulhos no referido

cruzamento, o que tem causado transtornos à população, dificultando o trânsito de

pedestres e veículos, além de prejudicar a estética urbana e o meio ambiente.

Considerando que, o acúmulo de resíduos pode servir de abrigo para animais

peçonhentos, como escorpiões e roedores, e também favorece a proliferação de

mosquitos transmissores de doenças, como a dengue.

Considerando que, a limpeza do local é uma ação simples e de grande impacto,

devolvendo segurança e bem-estar aos moradores do Jardim Alvorada e aos que

transitam diariamente pela região.

Considerando que, diante disso, solicita-se que a Prefeitura, por meio da

Secretaria de Serviços Municipais, realize com urgência a remoção dos galhos e

entulhos, garantindo a manutenção adequada da via pública.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, a
realização de serviços de limpeza e remoção de galhos e entulhos no cruzamento entre
a Rua André Luiz e a Rua Coronel José Leme Franco, no bairro Jardim Alvorada.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de outubro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br